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Erfreuliche Preissenkungen der SWM mit einem kleinen Makel

Schriftliche Anfrage gemaR § 68 GeschO

Anfrage Nr. 14-20 / F 00505 von Herrn Stadtrat Marian Offman vom 29.01.2016, eingegangen am 29.01.2016

Sehr geehrter Herr Stadtrat Offman,
in Ihrer Anfrage vom 29.01.2016 flhrten Sie als Begriindung aus:

»<Zum Jahresbeginn 2016 haben die Stadtwerke Munchen den Preis fur Erdgas—M um etwa

3 % und den Arbeitspreis flur Fernwarme ca. 4,2 % gesenkt. Diese Senkung der Heizungskosten gerade in Mehrfamilienhdusern ist fir Mieter und Eigentimer eine erfreuliche Nachricht. In ihrem Schreiben zur Entwicklung des Fernwarmepreises flihren die Stadtwerke aus, dass seit Herbst des letzten Jahres das Heizdl um Uber 8 % und Gas auf den Terminmarkten um ca.
4,5 % gefallen sind.

Der Preis fur M-Strom hingegen wurde zum Jahresbeginn um ca. 3,5 % angehoben. Die Stadtwerke begriinden dies damit, dass im Durchschnitt etwa 79 % des Strompreises durch Steuern und staatliche Abgaben sowie Netzentgelte bestimmt werden. Tatsachlich sind die Kosten flr den Stromeinkauf gesunken. In der Summe jedoch fihrte nach Darstellung der SWM insbesondere die weitere Anhebung der Umlage nach dem Gesetz fir erneuerbare Energien zu einer Strompreiserhohung. Viele Verbraucher kdnnen letzteres angesichts der allgemeinen Senkung der Energiekosten nicht nachvollziehen.®

Die in Ihrer Anfrage gestellten Fragen kénnen anhand einer Stellungnahme der Stadtwerke Minchen GmbH (SWM) wie folgt beantwortet werden:

Frage 1:
Wie hoch sind bei einem 3-4 Personen Haushalt mit jahrlichen Stromkosten von ca. 1000 € die
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Anteile fur Steuern und staatliche Abgaben bezogen auf den M—Strom der SWM? Um welchen Betrag veranderten sich diese Kosten im Vergleich zum Vorjahr und um welchen Betrag anderten sich die Stromkosten? Welche Mdglichkeiten der Beeinflussung der Abgaben sind seitens der Kommunen gegeben?

Antwort der SWM:

Die prozentualen Anteile fur Steuern und staatliche Abgaben am Strompreis fir Haushaltskunden sind abhangig vom konkreten Jahresverbrauch und Tarif. Nachfolgender Grafik kann die Entwicklung der durchschnittlichen Strompreise in Deutschland fiur einen Haushalt in ct/kWh mit einem Jahresverbrauch von 3.500 kWh sowie die prozentualen Anteile von Steuern, Abgaben und Umlagen, Netzentgelt inkl. Messung sowie Beschaffung, Vertrieb enthommen werden (Quelle: BDEW Strompreisanalyse Stand 01/2016):
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Nachfolgende Tabelle zeigt die Hohe und die Entwicklung der staatlichen Steuern, Abgaben und Umlagen fir die Jahre 2015 und 2016. Die angegebenen Werte sind Nettoangaben, auf die zusatzlich 19 % Umsatzsteuer erhoben werden:
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i 2015 2016
Name Erklarung ct/kWh ct/kWh
Die EEG-Umlage fordert die
EEG-Umlage Erzeugung von Strom in Anlagen mit
Umlage nach erneuerbaren Energiequellen. Aus 6.170 6.354
Erneuerbare- Grunden der Wettbewerbsfahigkeit ’ ’
Energien-Gesetz sind stromintensive Unternehmen von
der EEG-Umlage befreit.
Die Stromsteuer (auch ,Okosteuer)
wird auf die Nutzung elektrischer
Stromsteuer Energie erhoben und direkt an die 2,050 e
Finanzbehdrde abgefihrt.
Offshore Haftungs- Die Umlage nach § 17f EnWG regelt Umlage seit 2013 den finanziellen Ausgleich Umlage nach § 17f fur die verzogerte Anbindung von -0,051 0,04
Energiewirtschaftsges | Offshore-Windparks an das
etz Stromnetz
Die Umlage dient der Erhaltung und KWKG-Umlage Modernisierung von Kraft-Warme-Umlage nach Kraft- Kopplungs.-AnIag_en. Ir).dies?n
Warme- Anlagen wird gleichzeitig Warme und | 0,254 0,445
Kopplungsgesetz Strom erzeugt. Energie wird dadurch besonders effizient und deshalb auch besonders umweltfreundlich genutzt.
Mit der Umlage nach § 19 Strom-Netzentgeltverordnung wird die
%&?azgomNEV' Entlastung stromintensiver 0,237 0,378
Unternehmen vom Netzentgelt finanziert.
Die Umlage nach § 18 der ,Verordnung uber Vereinbarungen zu
. abschaltbaren Lasten® sollte die Netzggsl Ic?r?aelt[)uarre Lasten stabilitat erh6hen. Grolte Stromver- 0,006 -
braucher sollten bei drohender Uberlastung des Stromnetzes kurzfristig ihren Verbrauch reduzieren.
Die Abgabe nach § 2 Konzessionsabgabenverordnung (KAV) erhalten
. Stadte und Gemeinden fir die Mitbe-
&oenzzozsjrxogjf It_)lglillb)e nutzung von 6&ffentlichen Verkehrs- 2,39 2,39 wegen fur Strom- und Erdgasleitungen. Sie variiert nach Grofie der
Gemeinde.

Stromkosten von ca. 1.000 Euro im Jahr entsprechen bei den Preisen der SWM etwa einem Jahresverbrauch von 3.700 Kilowattstunden. Dieser Verbrauch ist typisch fiir einen 3-4 Personen Haushalt.

Nachfolgende Ubersicht zeigt die prozentualen Anteile fir Steuern, Abgaben und Umlagen, Netznutzung inkl. Messung und Beschaffung, Vertrieb bezogen auf den Tarif M-Strom privat Kompakt der SWM bei einem Jahresverbrauch von 3.700 kWh fiir die Jahre 2015 und 2016:
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[ 3.700 KWh

Zum 01.03.2016

Beschaffung, YVertrieb 195 %
Metznutzung inkl. Messung 231 %
Steuem, Abgaben und Umlagen h7.4 %
Zum 01.01.2015

Beschaffung, Vertrieh 209 %
Metznutzung inkl. Messung 224 %
Steuem, Abgaben und Umlagen 567 %

Von Seiten der LHM besteht allein im Rahmen der Konzessionsabgaben die Mdglichkeit, Abgaben zu beeinflussen, was jedoch Mindereinnahmen fir die LHM zur Folge hatte.

Frage 2:
Kdnnen angesichts des weiter sinkenden Olpreises die Stadtwerke auch kiinftig mit Senkungen der Fernwarme- und Gaspreise reagieren?

Antwort der SWM:

1. Fernwarme

Die Fernwarmepreise der SWM basieren auf dem mit dem Vertragspartner der SWM abgeschlossenen Warmeliefervertrag mit den vereinbarten Preisdnderungsklauseln. Die Preisanderungsklauseln in Ziffer 9 der "Ergéanzenden Bedingungen der SWM Versorgungs GmbH fiir die Versorgung mit Fernwarme " entsprechen den Vorgaben des § 24 der Verordnung Uber Allgemeine Bedingungen fir die Versorgung mit Fernwarme (AVBFernwarmeV).

Der Warmelieferpreis ergibt sich aus dem Arbeits-, Grund- und Verrechnungspreis.

Die Preisanderungsklausel fir den Arbeitspreis beispielsweise spiegelt die Energie- und Betriebskosten fUr die Erzeugung der Fernwarme sowie den Markt der Warmeenergietrager wider.

Die Ursachen flr Preisveranderungen in der Fernwarme liegen in der Entwicklung verschiedener Primarenergietrager, die der vertraglich vereinbarten Preisanderungsklausel zugrunde liegen, und wirken sich mit einem Zeitversatz von 3 Monaten auf den Fernwarmepreis aus.

2. Erdgas

Die Entwicklungen auf dem Erddimarkt lassen sich nicht mehr direkt auf den Erdgasmarkt Ubertragen: Inzwischen hat sich ein eigener Markt fir Erdgas entwickelt, die direkte Kopplung der Gaspreise an den Olpreis gehort der Vergangenheit an.

Um unseren Kunden Versorgungssicherheit und Preisstabilitat zu gewahrleisten, verfolgen die SWM beim Erdgaseinkauf eine langfristige Beschaffungsstrategie. Dabei werden Teilmengen bereits viele Monate im Voraus eingekauft. Dies wirkt sich in Summe preisglattend aus und verhindert, dass kurzfristige Preisschwankungen auf die Endkundenpreise durchschlagen.
Diese Situation ist mit einem Hausbesitzer vergleichbar, der seinen Oltank bereits im September oder Oktober gefiillt hat und damit vor der jingsten Preisentwicklung auf dem Erddlmarkt.

Hinzu kommt, dass die Beschaffungskosten fur Erdgas nur einen Teil des Endkundenpreises ausmachen. Neben den Einkaufskosten fir Erdgas setzt sich der Endkundenpreis auch aus den Netzentgelten sowie den Steuern und Abgaben auf Erdgas zusammen. Bei den anderen Preisbestandteilen zeigen sich zum Teil gegenlaufige Kostenentwicklungen.
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3. Weitere Entwicklung

Wenn sich der Commodity-Markt weiterhin preislich sinkend entwickelt, wird sich das auf die von den SWM noch nicht beschafften/eingedeckten Lieferzeitrdume im Rahmen einer risikominimierten, mittelfristigen Beschaffungsstrategie auswirken. Daraus resultierende Preisvorteile saldiert um mdgliche Kostensteigerungen werden natlrlich an unsere Kunden weitergegeben. Entsprechend kann es auch zukiinftig zu sinkenden Fernwarme- und Gaspreisen in Abhangigkeit der Marktpreisentwicklung kommen.

Eine mittelfristige, Risiko optimierte Beschaffungsstrategie ist sehr wichtig, um insbesondere im preislich drehenden und steigenden Markt unverhaltnismallige Preiserhdhungen von unseren Kunden fernhalten zu kénnen.

Ich hoffe, dass lhre Fragen hiermit zufriedenstellend beantwortet werden konnten.
Mit freundlichen Grii3en
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